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https://www.100test.com/kao_ti2020/539/2021_2022_2009_E5_B9_

B4_E4_B8_AD_c44_539467.htm 一、单项选择题 1. 关于金融资

产的重分类，下列说法中不正确的有（ ）。 A.持有至到期投

资和可供出售金融资产之间在一定条件下可以重分类 B.交易

性金融资产和持有至到期投资之间不能进行重分类 C.以公允

价值计量且其变动计入当期损益的金融资产和可供出售金融

资产之间不能进行重分类 D.金融资产的分类一旦确定，不得

改变 【正确答案】D 【知 识 点】金融资产的分类 【答案解

析】 持有至到期投资和可供出售金融资产之间在一定条件下

可以重分类；以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融

资产和其他三类金融资产之间不能进行重分类；金融资产的

分类一旦确定，不得随意改变。 2. 以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产，应当以公允价值进行后续计量，

公允价值变动记入的科目是（ ）。 A.公允价值变动损益 B.投

资收益 C.营业外收入 D.资本公积 【正确答案】A 【知 识 点

】交易性金融资产发生公允价值变动的处理 【答案解析】 以

公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产，应当以公

允价值进行后续计量，公允价值变动计入当期损益（公允价

值变动损益）。 3. 2007年2月2日，甲公司支付830万元取得一

项股权投资作为交易性金融资产核算，支付价款中包括已宣

告尚未领取的现金股利20万元，另支付交易费用5万元。甲公

司该项交易性金融资产的入账价值为（ ）万元。

A.810B.815C.830D.835 【正确答案】A 【知 识 点】交易性金

融资产的初始确认 【答案解析】 交易性金融资产的入账价



值=830-20=810（万元） 4. 关于金融资产，下列说法中不正确

的是（ ）。 A.交易性金融资产主要是指企业为了近期内出售

而持有的金融资产 B.以公允价值计量且其变动计入当期损益

的金融资产包括交易性金融资产 C.以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产和交易性金融资产是同一概念 D.直

接指定为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产

，主要是指企业基于风险管理、战略投资需要等所作的指定 

【正确答案】C 【知 识 点】交易性金融资产的范围 【答案解

析】 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产，包

括交易性金融资产和指定为以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融资产。 5. A公司于2007年11月5日从证券市场上

购入B公司发行在外的股票200万股作为交易性金融资产，每

股支付价款5元，另支付相关费用20万元，2007年12月31日，

这部分股票的公允价值为1050万元，A公司2007年12月31日应

确认的公允价值变动损益为（ ）万元。 A.损失50 B.收益50 C.

收益30 D.损失30 【正确答案】B 【知 识 点】交易性金融资产

发生公允价值变动的处理 【答案解析】 公允价值变动收

益=1050-200×5=50（万元） 6. 关于持有至到期投资的计量，

下列说法中不正确的是（ ）。 A.应当按取得该金融资产的公

允价值和相关交易费用之和作为初始确认金额 B.应当按取得

该金融资产的公允价值作为初始确认金额，相关交易费用在

发生时计入当期损益 C.资产负债表日，企业应按持有至到期

投资的摊余成本和实际利率计算确定的利息收入，计入投资

收益 D.处置该金融资产时，其公允价值与其账面余额之间的

差额应确认为投资收益，已计提减值准备的，还应同时结转

减值准备 【正确答案】B 【知 识 点】持有至到期投资的初始



确认 【答案解析】 持有至到期投资应当按取得该金融资产的

公允价值和相关交易费用之和作为初始确认金额。 7. 2008年1

月1日，甲公司自证券市场购入面值总额为1500万元的债券，

期限为3年，将其划分为持有至到期投资。购入时，该债券公

允价值为1600万元，另支付交易费用20万元，每年按票面利

率3%支付利息。则取得时该持有至到期投资的入账金额为（ 

）万元。 A.1500 B.1600 C.1620 D.1520 【正确答案】C 【知 识 

点】持有至到期投资的初始确认 【答案解析】 持有至到期投

资应当按取得该金融资产的公允价值和相关交易费用之和作

为初始确认金额。 8. 2008年1月1日，甲公司自证券市场购入

面值总额为2 000万元的债券。购入时实际支付价款2078．98

万元，另外支付交易费用10万元。该债券发行日为2008年1 

月1日，系分期付息、到期还本债券，期限为5年，票面年利

率为5％，年实际利率为4％，每年l2月31日支付当年利息。甲

公司将该债券作为持有至到期投资核算。假定不考虑其他因

素，该持有至到期投资2008年12月31日的账面价值为( )万元

。 A.2062．14 B.2068．98 C.2072．54 D.2083．43 【正确答案

】C 【知 识 点】摊余成本的核算 【答案解析】 该持有至到

期投资2008年12月31日的账面价值=（2078.98 10）×（1 4%

）-2000×5%=2072.54（万元） 9. A公司于2008年1月2日从证

券市场上购入B公司于2007年1月1日发行的债券，该债券三年

期、票面年利率为5%、每年1月5日支付上年度的利息，到期

日为2010年1月1日，到期日一次归还本金和最后一次利息。A

公司购入债券的面值为1000万元，实际支付价款为1011.67万

元，另支付相关费用20万元。A公司购入后将其划分为持有至

到期投资。购入债券的实际利率为6%。2008年12月31日，A公



司应确认的投资收益为（ ）万元。 A.58.90 B.50 C.49.08

D.60.70 【正确答案】A 【知 识 点】持有至到期投资利息的核

算 【答案解析】 A公司2008年1月2日持有至到期投资的成

本=1011.67 20-50=981.67（万元），2008年12月31日应确认的

投资收益=981.67×6%=58.90（万元） 10. 某企业赊销商品一

批，标价10000元，商业折扣8%，增值税税率为17%，现金折

扣条件为2/10，1/20，n/30。企业销售商品时代垫运费500元，

若企业按总价法核算，则应收账款的入账金额是（ ）元。

A.10764 B.10000 C.11264 D.11700 【正确答案】C 【知 识 点】

贷款和应收款项的定义 【答案解析】 应收账款入账金

额=10000×（1-8%）×（1 17%） 500=11264（元） 11. A公司

将一笔因销售商品形成的应收账款出售给银行，售价为80万

元，双方协议规定不附追索权。该应收账款的账面余额为100

万元，已计提坏账准备5万元。A公司根据以往经验，预计该

应收账款的商品将发生部分销售退回（货款10万元，增值税

销项税额为1.7万元），实际发生的销售退回由A公司负担。

该应收账款实际发生退货的价税合计数为15万元。A公司将此

应收账款出售给银行时应确认的营业外支出金额为（ ）万元

。 A.15 B.10.6 C.3.3 D.8.3 【正确答案】C 【知 识 点】应收账

款的核算 【答案解析】 应确认的营业外支出金额=（100-5）-

（10 1.7）-80=3.3（万元） 12. 可供出售金融资产应当以公允

价值进行后续计量，公允价值变动记入的科目是（）。 A.营

业外收入 B.投资收益 C.公允价值变动损益 D.资本公积 【正确

答案】D 【知 识 点】可供出售金融资产的核算 【答案解析】

可供出售金融资产应当以公允价值进行后续计量，公允价值

变动记入资本公积。可供出售金融资产应当以公允价值进行



后续计量，公允价值变动记入资本公积。 13. A公司于2007年4

月5日从证券市场上购入B公司发行在外的股票200万股作为可

供出售金融资产，每股支付价款4元（含已宣告但尚未发放的

现金股利0.5元），另支付相关费用12万元，A公司可供出售

金融资产取得时的入账价值为（ ）万元。 A.700 B.800 C.712

D.812 【正确答案】C 【知 识 点】可供出售金融资产的核算 

【答案解析】 交易费用计入成本，入账价值=200×（4-0.5）

12=712（万元） 14. 关于可供出售金融资产的计量，下列说法

中正确的是（ ）。 A.应当按取得该金融资产的公允价值和相

关交易费用之和作为初始确认金额 B.应当按取得该金融资产

的公允价值作为初始确认金额，相关交易费用计入当期损益

C.持有期间取得的利息或现金股利，应当冲减成本 D.资产负

债表日，可供出售金融资产应当以公允价值计量，且公允价

值变动计入当期损益 【正确答案】A 【知 识 点】可供出售金

融资产的核算 【答案解析】 可供出售金融资产应当按取得该

金融资产的公允价值和相关交易费用之和作为初始确认金额

；可供出售金融资产持有期间取得的利息或现金股利，应当

计入投资收益；资产负债表日，可供出售金融资产应当以公

允价值计量，且公允价值变动计入资本公积（其他资本公积

）。 15. A公司于2007年11月5日从证券市场上购入B公司发行

在外的股票200万股作为可供出售金融资产，每股支付价款5

元，另支付相关费用20万元，2007年12月31日，这部分股票的

公允价值为1050万元，A公司2007年12月31日应确认的公允价

值变动损益为（ ）万元。 A.0 B.收益50 C.收益30 D.损失50 【

正确答案】A 【知 识 点】可供出售金融资产的核算 【答案解

析】 不确认公允价值变动损益，公允价值变动计入所有者权



益。 16. 金融资产发生减值时，计入资产减值损失的金额为（

）。 A.该金融资产账面价值与其可变现净值之间的差额 B.该

金融资产账面价值与其可收回金额之间的差额 C.该金融资产

账面价值与其预计未来现金流量现值之间的差额 D.该金融资

产账面价值与其公允价值之间的差额 【正确答案】C 【知 识 

点】金融资产减值的迹象 【答案解析】 金融资产发生减值时

，应将该金融资产账面价值与其预计未来现金流量现值之间

的差额计入资产减值损失。 17. A公司2008年1月10日销售商品

应收B公司的一笔应收账款1500万元，2008年6月30日计提坏账

准备250万元，2008年12月31日，该笔应收账款的未来现金流

量现值为1050万元。2008年12月 31日，该笔应收账款应计提

的坏账准备为（ ）万元。 A.300 B.200 C.450 D.0 【正确答案

】B 【知 识 点】金融资产减值的迹象 【答案解析】 应计提的

坏账准备=（1500-250）-1050=200（万元） 100Test 下载频道

开通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


